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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou BOZP konkrétního technologického procesu v

oblasti poskytování metrologických služeb. Teoretická část pojednává obecně o legislativě

předmětného odvětví BOZP v ČR, představuje metrologický systém ČR, místo a úlohu

subjektů metrologického systému. Praktická část se zaměřuje na analyzovaný metrologický

proces při ověřování a kalibraci výdejních stojanů kapalných paliv. Je provedena identifi-

kace rizik, jejich systém řízení a hodnocení. V závěru práce je návrh efektivních opatření

na zlepšení systému řízení BOZP pro předmětnou činnost.

Klíčová slova: bezpečnost, zdraví, metrologie, ověřování, kalibrace, riziko, analýza,

zlepšování.

ABSTRACT

This thesis addresses OSH issues of particular technological process when providing me-

trology services. The theoretical part examines legal aspects of OSH and introduces metro-

logy system and its structure in the Czech republic. The practical part of this work explores

metrology process when verifying and calibrating fuel dispensers. Risk analysis, risk ma-

nagement and risk assessment has been conducted. This work ends with a proposal how to

improve OSH in the process of verifying and calibrating fuel dispensers.

Keywords: safety, health, metrology, verification, calibration, risk, analysis, improvement.
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ÚVOD

Bezpečnost je termín, provázející nás napříč všemi činnostmi, které v průběhu života pro-

vádíme. Cítit se bezpečně, žít v bezpečném prostoru, pracovat v bezpečném prostředí, to

jsou základní potřeby jedince i moderní společnosti jako celku. Vyspělé státy vynakládají

enormní prostředky na ochranu a zajištění bezpečnosti svých obyvatel. Majitele a manaže-

ry podniků v průmyslu zase zajímá bezpečnost jejich zaměstnanců a bezpečnost výroby

jako takové, protože není v zájmu nikoho bezpečnost principiálně a systémově obcházet.

Tématem této diplomové práce je koncept bezpečnostního řešení určitého technologického

procesu v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, konkrétně procesu ověřování a

kalibrace měřidel výdejních stojanů kapalných paliv. Při této činnosti je, vzhledem

k prostředí, ve kterém se provádí, dodržování bezpečnostních postupů naprostou prioritou.

Téma jsem si vybral z toho důvodu, že se již téměř dvacet let pracovně pohybuji v oblasti

metrologických procesů a postupů a také proto, že jej shledávám zajímavým pro širokou

veřejnost.

První část práce seznamuje čtenáře s terminologií a základními pojmy, které se v oblasti

BOZP vyskytují. Dále je zde popsán základní právní rámec, jenž se problematikou BOZP

zabývá, a to z pohledu jak české právní úpravy, tak i z pohledu legislativy Evropské unie.

V teoretické části je také popsána BOZP vztahující se k provozovnám čerpacích stanic a v

jednotlivých podkapitolách jsou přiblíženy směrnice pro zajištění zdravotní způsobilosti,

poskytování osobních ochranných pracovních prostředků, evidence, hlášení a šetření pra-

covních úrazů, dále směrnice seznamu prací zakázaných ženám a mladistvým a také identi-

fikace rizik BOZP. Posledním bodem v této části je stručně popsán metrologický systém

České republiky, včetně jeho hlavních aktérů, kterými jsou Ministerstvo průmyslu a ob-

chodu, Úřad pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví a Český metrolo-

gický institut.

Na začátku praktické části je charakteristika Českého metrologického institutu, který je

národním metrologickým orgánem České republiky. Dále se práce zaměřuje

na vazby Institutu a BOZP jak v laboratořích, tak při provádění externích metrologických

výkonů. Následuje část, která je věnována BOZP konkrétního metrologickém procesu čímž

je ověřování a kalibrace měřidel kapalných paliv na čerpacích stanicích. Následně je uve-
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den popis modelové čerpací stanice s krátkou charakteristikou hlavních aktérů popisované

metrologické činnosti.

V závěru práce je provedena bezpečnostní analýza samotného metrologického procesu

s indikací slabých míst z pohledu BOZP, která je doplněna návrhem vhodných opatření ke

zlepšení zajištění bezpečnosti a ochraně zdraví při práci předmětné činnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ TERMINOLOGIE

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci (BOZP) – je uvedení určitých bezpečnostních

opatření do praxe, jejichž pomocí se vytvoří takové podmínky prostředí, že potencionální

pravděpodobnost ohrožení nebo poškození lidského zdraví se sníží na minimum. Jedná se

o opatření technická, organizační či výchovná.

Dokumentace rizik v BOZP – každý zaměstnavatel je povinen, dle zákoníku práce, vést

dokumentaci o vyhledávání a vyhodnocování rizik a o přijatých opatřeních.

Pokud nelze rizika úplně odstranit, je zaměstnavatel povinen je vyhodnotit a přijmout opat-

ření k omezení jejich působení tak, aby se minimalizovalo ohrožení bezpečnosti a zdraví

zaměstnanců. Opatření, která jsou přijata se stávají nedílnou a rovnocennou součástí všech

činností zaměstnavatele na všech stupních řízení. [1]

Ergonomie – je mezioborová disciplína zabývající se vztahy mezi člověkem, prostředím a

nástrojem neboli o přizpůsobování práce a pracovního prostředí člověku. Jde o multidisci-

plinární obor, do kterého zasahují další obory, jako je fyziologie práce, antropologie, psy-

chologie práce, bezpečnost práce a další. [2]

Fyzická osoba (FO) – v oblasti BOZP fyzickou osobou míníme všechny osoby (nejen

zaměstnance). [3]

Analýza rizika - analýzou rizik rozumíme identifikaci nežádoucích událostí, které vedou

ke vzniku rizika. Analýza rizik nám dává odpověď, jakým hrozbám společnost čelí, jak

moc jsou aktiva společnosti vůči těmto hrozbám zranitelná, jaká je pravděpodobnost, že

hrozba zneužije určitou zranitelnost a jaký dopad by to na společnost mohlo mít. [1]

Hodnocení rizika – navazuje na analýzu rizika. Jedná se o závěrečný krok procesu posou-

zení rizika, kdy se každému riziku přiřadí hodnota tzv. míry rizika.

HZS ČR – Hasičský záchranný sbor České republiky. [3]

Identifikace nebezpečí – proces rozpoznání existence nebezpečí a stanovení jeho charak-

teristik. Na základě rozpoznání nebezpečí je možné provést odhad rizika, při identifikaci

rizika se zaintersované osoby snaží odhalit potencionální nebezpečí, která mohou být zdro-

jem rizika.
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MČDP (Mycí, čistící a dezinfekční prostředky) – jsou určeny k osobní hygieně zaměst-

nance a zaměstnavatel je povinen tyto poskytovat zaměstnancům bezplatně, na základě

ustanovení Zákoníku práce a Nařízení vlády č. 495/2001 Sb. Na základě uvedených legis-

lativních dokumentů je stanoven rozsah i bližší podmínky pro poskytování těchto prostřed-

ků. [3], [4]

MPBP (Místní provozní bezpečnostní předpis) – bývá zpracován tam, kde není návod

ke stroji či zařízení a výsledkem jeho aplikace je seznámení zaměstnance s riziky, které pro

něj vyplývají z používání určitého zařízení.

Nemoc z povolání – nemoci, které jsou uvedeny v Nařízení vlády č. 290/1995 Sb., jímž je

stanoven seznam nemocí z povolání.

Obsluha zařízení - pracovník, který určité zařízení používá a je k této činnosti proškolen,

tzn. je tedy k používání oprávněn.

Ochranné zařízení - mechanické, elektrické, elektronické nebo jiné zařízení, které má

potřebné funkce sloužící k bezpečnosti a ochraně života a zdraví pracovníků. [1]

Ohlašovna požárů – je místo určené k přijímání hlášení o vzniku požáru nebo jiné mimo-

řádné události. K tomuto účelu je vybaveno potřebnou technikou a prostředky. [3]

OIP (Oblastní inspektorát práce) - provádí kontrolu nad dodržováním platné legislativy

v bezpečnosti a ochraně zdraví při práci u zaměstnavatelů a OSVČ.

OOPP (Osobní ochranné pracovní prostředky) – jedná se o prostředky, které musí za-

městnavatel poskytnout zaměstnanci, a které mají zaměstnance chránit před riziky. OOPP

nesmí ohrožovat zdraví zaměstnanců, nesmí být překážkou pro výkon práce a jsou

v souladu s Nařízením vlády č. 21/2003 Sb. [1], [4]

OZO BOZP (Odborně způsobilá osoba k zajišťování úkolů v prevenci rizik v oblasti


[…]

3) Jednoduchá aplikace pro výměnu informací pracovníků

V rámci IS ČMI vytvořit a zavést do používání velmi jednoduchou aplikaci, kde budou

moci patřiční zaměstnanci vkládat a sdílet své příspěvky (text, fotografie) přímo z terénu.

Tzn., přijde-li se na nějaký problém při ověřování VS např. v Plzni a umístí-li popis pro-

blému dotčený zaměstnanec do aplikace, budou o problému vědět i pracovníci z ostatních

pracovišť a mohou se mu vyvarovat ve svém regionu. Forma provozu by byla nastavena

jako interní diskuzní fórum. Výhodou bude rychlost předávání informací mezi všemi zain-

teresovanými pracovníky, kteří se danou problematikou v rámci ČMI zabývají.

4) Motivování pracovníků

Pracovníci by dostávali za podněty pro zlepšení BOZP odměnu ve výši 5000,-Kč za každý

skutečně prospěšný návrh, uvedený do praxe v rámci všech pracovišť napříč ČMI. O udě-

lení odměny konkrétnímu pracovníkovi by rozhodoval ředitel příslušné VOJ společně

s gestorem oboru. V rozpočtu ČMI jde v podstatě o zanedbatelnou částku, která by se zcela

jistě vyplatila, pakliže by konkrétní předložený návrh měl přímý vliv na BOZP příslušných

zaměstnanců.

5) (Ne)pravidelné kontrolní dny vedoucích pracovníků (ředitelů VOJ)

V současnosti probíhá kontrola zaměstnanců namátkově, případně podle harmonogramu

interního auditu. Z hlediska metrologického je toto dostačující (odbornou kvalifikací za-
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městnanců je předpoklad, že ví, jak MV provádět), nicméně v oblasti BOZP je pro víceú-

rovňovou prevenci ještě prostor.

Navrhuji zavedení jednoduchého seznamu kroků, které by bylo třeba při „kontrolním dnu“

ze strany kontrolující osoby provést (formát ručně vyplňovaného formuláře nebo jednodu-

ché online aplikace).

Perioda kontrol by mohla být 1x za půl roku (nebo čtvrtletně) s tím, že výstupy kontroly

budou zasílány managementu ČMI a gestorovi oboru. Výstupy z kontrol by byly následně

projednávány a přenášeny na zaměstnance v rámci gestorských porad.
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ZÁVĚR

V České republice je přes sedm tisíc čerpacích stanic, které obsahují více jak 38 tisíc vý-

dejních míst – „výdejních pistolí“. Všechna tato měřidla je třeba metrologicky ošetřit, tzn.

provést jejich ověření či kalibraci, a to s ohledem na elementární bezpečnost pracovníků,

kteří tyto metrologické výkony zabezpečují.

Cílem diplomové práce bylo analyzovat z pohledu BOZP určitý druh metrologického pro-

cesu, konkrétně procesu ověřování a kalibrace výdejních stojanů kapalných paliv. Práce je

rozdělena na část teoretickou a část praktickou, přičemž teoretická část seznamuje čtenáře

se základními pojmy dané problematiky, představuje základní legislativu oblasti BOZP

z pohledu národních i evropských souvislostí a stručně popisuje základní rámec metrolo-

gického systému České republiky.

V praktické části je představen Český metrologický institut, který z titulu svým kompeten-

cí ověřování a kalibraci výdejních stojanů kapalných paliv zabezpečuje. Následně je struč-

ně popsán systém zabezpečení BOZP v ČMI, zejména BOZP uváděného metrologického

procesu.

Dále jsem na modelové čerpací stanici provedl bezpečnostní analýzu procesu ověřování

výdejních stojanů a ze získaných podkladů a informací jsem vytvořil registr rizik. Závěrem

diplomové práce jsem navrhl některá opatření, která, dle mého názoru, mohou mít přímý

dopad pro zlepšení oblasti řízení BOZP pro předmětnou činnost.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AMS

BOZP

COM

COP

COV

ČIA

ČMI

ČR

ČS

EHS

EMC

EMI

EMS

ES

EU

EURAMET

GŘ

HBZ

HK

IZS

Kč

Kg

LPM

MH

MPO

MPZ

MÚ

MV

NMS

NO

Autorizované metrologické středisko

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

Certifikační orgán pro měřidla

Certifikační orgán pro certifikaci pracovníků

Certifikační orgán pro certifikaci výrobků

Český institut pro akreditaci

Český metrologický institut

Česká republika

čerpací stanice

Evropské hospodářské společenství

elektromagnetická kompatibilita

elektromagnetická interference

etalonová měřící soustava

Evropské společenství

Evropská unie

Evropská asociace národních metrologických institutů

generální ředitel

hotově balené zboží

hořlavá kapalina

integrovaný záchranný systém

koruna česká

kilogram

Laboratoř primární metrologie

Ministerstvo hospodářství

Ministerstvo průmyslu a obchodu

mezilaboratorní porovnání zkoušek

mimořádná událost

metrologický výkon

Národní metrologický systém

notifikovaná osoba
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OI

OIML

PHL

PHM

PHP

SMD

SÚJB

TESTCOM

ÚE

ÚFM

ÚGŘ

ÚLM

ÚNMZ

VOJ

VTZ

WELMEC

ZPC

Oblastní inspektorát

Mezinárodní organizace pro zákonnou metrologii

pohonné látky

pohonné hmoty

přenosný hasící přístroj

státní metrologický dozor

Státní úřad pro jadernou bezpečnost

Laboratoř pro telekomunikační zařízení

úsek ekonomický

úsek fundamentální metrologie

úsek generálního ředitele

úsek legální metrologie

Úřad pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví

vnitřní organizační jednotka

vyhrazená technická zařízení

Evropská spolupráce v legální metrologii

zahraniční pracovní cesta
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