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Hodnocení práce:

Cílem diplomové práce Bc. Víta PETŘÍKA na téma „Koncept bezpečnostního řešení vyplývající z

předpisů BOZP při ověřování a kalibraci výdejních stojanů kapalných paliv“ bylo uvést základní

terminologii a legislativní požadavky pro oblast BOZP, formou rešerše zpracovat problematiku

obecných přístupů BOZP u čerpacích stanic a představit metrologický systém v České republice.

Hlavním cílem bylo popsat a zhodnotit současný stav systému řízení BOZP při ověřování a

kalibraci výdejních stojanů kapalných paliv. Na modelové čerpací stanici provést bezpečnostní

analýzu uvedeného metrologického procesu a z výsledků analýzy navrhnout vhodná opatření pro

zlepšení systému řízení BOZP předmětné činnosti.

Autor diplomové práce se v teoretické části v první kapitole zaměřil na základní terminologií a

pojmy, které se v oblasti BOZP vyskytují. Ve druhé kapitole provedl deskripci právního rámce, jenž

se problematikou BOZP zabývá, a to z pohledu jak české právní úpravy, tak i z pohledu legislativy

Evropské unie. Ve třetí kapitole objasnil problematiku BOZP na čerpacích stanicích od zajištění

BOZP, přes zdravotní způsobilosti, poskytování OOPP až k evidenci hlášení a šetření pracovních

úrazů a identifikaci rizik pracovišť čerpacích stanic. Povinnosti uvádí jak pro zaměstnance, tak i pro

zaměstnavatele čerpacích stanic. Ve čtvrté kapitole popisuje národní metrologický systém v České

republice se všemi důležitými subjekty.

Teoretické poznatky autor využil v praktické části práce. Nejprve představil Český metrologický

institut, který ověřování a kalibraci výdejních stojanů kapalných paliv zabezpečuje. Následně stručně

popsal systém zabezpečení BOZP v tomto institutu, zejména BOZP uváděného metrologického procesu.
Autor se rozhodl pro dosažení cíle diplomové práce navštívit čerpací stanici a prakticky se zúčastnit
provedení metrologického výkonu v této čerpací stanici. Celý proces zdokumentoval fotografiemi a

popsal. Právě pořízení a vhodné vložení fotografií do textu s patřičným komentářem přidalo celé práci

na kvalitě. Následně zjištěné výsledky zanalyzoval, identifikoval rizika, jejich systém řízení a

hodnocení. Na zjištěné nedostatky navrhl nápravná opatření. Podle zadání autor splnil cíl, protože měl

analýzu provést na jedné modelové čerpací stanici. Pro lepší vypovídající hodnotu by bylo vhodnější

provést větší počet kontrolních šetření pokaždé s jinými pracovníky z Českého metrologického institutu.

To ale v zadání nebylo, proto autor splnil cíle zadání.

Základní struktura diplomové práce je logická a jednotlivé kapitoly práce na sebe navazují.

V závěru práce autor sumarizuje zjištěné poznatky. Seznam literatury zahrnuje adekvátní množství

relevantních zdrojů. Autor splnil zadaný cíl a práci je možné charakterizovat jako původní. Postup

řešení, který si autor zvolil, byl správný a logický. Pro lepší objasnění celého procesu doplnil práci

obrázky a tabulkami s patřičným komentářem.

Při obhajobě prosím o zodpovězení následujících otázek:

1. Na straně 98 uvádíte: „Navrhuji zavedení jednoduchého seznamu kroků, které by bylo

třeba při „kontrolním dnu“ ze strany kontrolující osoby provést (formát ručně

vyplňovaného formuláře nebo jednoduché online aplikace).“ Více se ale v diplomové

práci o tomto seznamu nezmiňujete. Můžete sdělit, jaké kroky (otázky) by měl vámi

navržený seznam obsahovat?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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